
TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659217

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Re-ratificação de verba - CP 10/2012 - Construção 
do Centro de Convenções - Marabá.
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000    449051              0301000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659224
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 629426

Contrato: 210
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE INTEGRADA DE POLICÍA DO 
PROPAZ,NO MUNICÍPIO DE JURUTI,NESTE ESTADO.
Valor Total: 1.145.912,02
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 15/07/2014
Tomada de Preços: 50/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, S/N
CEP. 68170-000 - Juruti/PATelefone: 9335232233
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659275

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. 57, II da Lei nº 8.666/93 
- Contrato 13/2012 - Pregão SEAD/DGL/SRP 20/2011 - Prestação 
serviços telefonia fixa pessoal (SMP)
Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131318034
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659293
PORTARIA Nº 114 DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/100594 - 
SEOP, DE 07/03/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
REINALDO OSVALDO DE ALCANTARA PEIXOTO, matrícula 
nº 57176412/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão 

de Obras Públicas - Arquiteto, lotado na Gerência de Estudos 
e Projetos – GEEP, desta SEOP, correspondente ao triênio de 
11/01/2007 a 10/01/2010 - (1ª etapa), no período de 
17/03/2014  A  15/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658995

PORTARIA Nº 20 DE 14 DE MARÇO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 110 de 06/11/2013, publicada 
no DOE nº 32.518 de 08/11/2013, ao servidor RAIMUNDO 
WALTERLOO DA SILVA matrícula n° 2041049/1, ocupante do 
cargo de BRAÇAL, lotado na Seção de Almoxarifado – DIMAP, 
no período de 17.03 a 15.04.2014, correspondente ao triênio 
01/03/2005 a 28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659082

PORTARIA: 008/2014
Objetivo: Participará de Reunião na FIPE e USP, em São Paulo-SP.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR PRESIDENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659207

PORTARIA N° 017/2014 – GABINETE, DE 17 DE MARÇO 
DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar de reunião 
na FIPE-USP, em São Paulo, no período de 18 a 20-03-2014.
RESOLVE:
Designar o servidor Moacir José Buenano Macambira, Diretor 
Científico, a responder pela Presidência da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de março de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659465

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2014

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAFnº087/2012, 
aprovado pelo Edital 013/2010-PPCE, até 04/06/2014.
Contrato: 87
Exercício: 2012
Contratado: LUIZ ALBERTO DA SILVA
Endereço: Av Victor Engelhard, Bairro: Centro, 1757
CEP. 68860-000 - Salvaterra/PA
Telefone: 92373259
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 658943

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de limpeza, conservação, 
higienização, jardinagem, recepcionista, atendente, operador/
monitorador de equipamentos eletrônicos e fiscal de terminal de 
passageiros para o Terminal Hidroviário de Belém - Armazém 09 
da CDP, no Município de Belém/PA.
Valor Total: 703.632,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 13/03/2015
Pregão Presencial: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERLIMP - SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: R Municipalidade, 1298
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9132222088
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658950

PORTARIA Nº. 013/2014-GP DE 17 DE MARÇO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

003/2014
SERLIMP 

SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA

07.247.162/0001-
78

Gilberto Pereira de 
Sousa 5903601

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 17 de março de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


